Ngược lại, TSGTKS đã đạt tới mức
115 hoặc thậm chí trên 120 ở một số tỉnh thuộc Đồng bằng sông Hồng, đặc biệt tại khu vực
nông thôn. Bản đồ TSGTKS theo tỉnh nêu bật xu hướng khác biệt rõ rệt này giữa các vùng.

• TSGTKS cao hơn đáng kể ở lần sinh thứ 3 trở lên (115), mặc dù việc lựa chọn giới tính
trước sinh cũng quan sát được qua TSGTKS cao ở lần sinh thứ nhất (110,2). Phân tích
TSGTKS theo giới tính của các lần sinh trước cho thấy mức TSGTKS cao bất thường có
liên quan mật thiết với việc không có con trai ở các lần sinh trước.

• TSGTKS có liên quan chặt chẽ với trình độ học vấn của bà mẹ, nằm trong khoảng 107 đến
113 theo số năm đi học.